30/03/2020 SEI/MP - 8981129 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102017… 1/6

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima – ceext

2ª Câmara de Julgamento

Ata

Brasília/DF, 30 de Março de 2020.

CEEXT N° 08/2020 – 2° Câmara de Julgamento

Reunião da 2ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos trinta dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte, às 09 horas, foi aberta a Reunião – realizada
excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do COVID-19-, pela Presidente de Câmara
Ana Paula Silva Braga com a presença dos membros, Carla Conceição da Silva Santana e Lucianna Coelho
Fernandes Campelo.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria 481, de 22 de dezembro de 2014 encontra-se sob deliberação para reanálise e novo julgamento, os
requerimentos de opção referente aos processos divulgados em atas de 2018, consoante determinado pelo
Tribunal de Contas da União, nos seguintes itens do Acórdão 1919/2019: 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4 e 9.3.5.

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de
2019, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos
servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda
Constitucional 98/2019.

Foram apresentadas para revisão o restante da ata de nº 22 e parte da ata 23, divulgadas em 2018, além
de 20 professores, o que totaliza 120 processos revisados .

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes
deliberações:

PROFESSORES JULGADOS 2018- 20 processos
(o restante sairá nas próximas atas)

FORAM APRESENTADOS PARA REVISÃO APÓS Nota Técnica SEI nº 2333/2020/ME - Enquadramento
de Regentes de Ensino e Professores no quadro em extinção da Administração Federal, em conformidade
com a Emenda Constitucional nºs 98/2017:

Convalidar DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento para
concordância do interessado:

MARIA DAS DORES SOARES DE MACEDO NEVES 05502.063490/2015-11
MARIA REGINA OLIVEIRA ALVES COELHO 05502.063844/2015-19
TELMA DO SOCORRO SAMPAIO SOUZA 05502.064840/2015-58

Processos que continuam aguardando parecer por outros motivos:

30/03/2020 SEI/MP - 8981129 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102017… 2/6

DALVA GOMES RODRIGUES SILVA 05502.061041/2015-20
FRANCISCA BARATA DOS SANTOS 05502.003810/2015-75
JOSSILENE ALMEIDA DA SILVA TEIXEIRA 05502.064059/2015-83
MARILENE ROCHA FERREIRA 05502.002559/2015-21
SEBASTIÃO CORDEIRO DE MATOS 05502.059929/2015-01
VALDOIR DA CONCEIÇÃO 05502.060806/2015-12

Processos já notificados anteriormente aguardando COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

DILSON DA CRUZ VENTURA 05502.063140/2015-46
ELENICE LIMA LEITÃO 05502.062107/2015-07
EMANOEL DOS SANTOS FERREIRA 05502.002544/2015-63
HILTON BRANDÃO ARAÚJO 05502.061429/2015-21
JANDIRA DE CAMPOS BUAS 05502.062974/2015-34
JEOVAN RODRIGUES DA SILVA 05502.061743/2015-11
LUZNAYARA MIRANDA 05502.062946/2015-17
MANOEL ANTÔNIO DOS SANTOS 05502.059470/2015-37
PEDRO TARGINO DA COSTA TEIXEIRA FILHO 01550.206196/2015-01
ROSICLÉA MACÊDO SOARES 05502.062031/2015-10
SUSAN MARQUES 05502.005010/2015-99

ATA 20/2018 – 01 processo

(o restante desta foi revisado na ata 06/2020)

Pendente de Regulamentação– Art. 29 da Lei nº 13.681 de 2018:

RONALDO CARLOS QUEIROZ DE ALMEIDA 05502.005151/2018-54

ATA 21/2018 – 01 processo

(o restante desta foi revisado na ata 06/2020)

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

JOSE FERREIRA DA SILVA 05502.059502/2015-02

ATA 22/2018 – 58 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado:

ANTONIO MARCOS DA SILVA 05502.005121/2015-03
CLENEIDE DE OLIVEIRA NASCIMENTO DA ROSA 05502.005675/2015-01
ELIZABETH AYAKO NISHIMURA FERREIRA 05502.065625/2015-74

30/03/2020 SEI/MP - 8981129 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102017… 3/6

FRANCISCO CARLOS BECKMAN 05502.063244/2015-51
HUMBERTO LUIZ LIRA MELO 05502.003655/2015-97
JOSÉ SILVA FILHO 05502.062447/2015-20
LILIAN DANTAS DA COSTA 05502.003905/2015-99
MARIA DE NAZARÉ VIEIRA NOGUEIRA 05502.059585/2015-21
RUTH MARIA PEREIRA DE ALMEIDA 05502.005974/2015-37

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

EDVALDO PEREIRA ALMEIDA 05502.061821/2015-70
FAUSTO FERREIRA PANTOJA 05502.060736/2015-94
LUIZ HONÓRIO NETO 05502.003148/2015-53
ROSIFRAN CONCEIÇÃO DE SOUZA 05502.002510/2015-79
SORAIA MARIA MAIA BRAGA 05502.059736/2015-41

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

ALBERTO PONTES MACIEL 05502.062270/2015-61
ANTONIA FRANCISCA DE SOUSA 05502.059311/2015-32
ANTONIA MARIA DA SILVA COSTA 05502.005191/2015-53
CIBELY MARIA PEREIRA DE CARVALHO 05502.005720/2015-19
EDY LAMAR ALVES CORDEIRO 05502.003195/2015-05
ERIVAN DA COSTA 05502.061721/2015-43
FRANÇALINA NOBRE DA CONCEIÇÃO 05502.064756/2015-34
FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA MACEDO 05502.062066/2015-41
ISABEL MARIA DA CONCEIÇÃO NEVES 05502.001662/2015-54
LAUREMAR SOUZA MOTA 05502.062488/2015-16
LUIZ ANTONIO RAMIRO DOS REIS 05502.004836/2015-31
MARIA DA CONCEIÇÃO DE ASSIS ALVES 05502.062311/2015-10
MARIA EVANILDA  ALVES  EVANGELISTA 05502.004295/2015-41
MARIA HELENA  PROCOPIO DE SOUZA 05502.003249/2015-24

Processo já revisado na ata 25/2019:

VERSI VAZ DE OLIVEIRA 05502.060521/2015-73

Perda de Objeto – Falecimento

ELIVAL BERNARDO COUTINHO FILHO 05502.061807/2015-76

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

ANTONIO ALVES CARVALHO 05502.004691/2015-78
DJACIR MIRANDA DE MELO 05502.002193/2015-91
EDIVILMA MARILES NASCIMENTO 05502.004066/2015-26
ELIUD CATARINO PACHECO 05502.062099/2015-91
EMERITA GOMES COSTA 05502.061057/2015-32
FATIMA MARIA MOREIRA LEITE 05502.059844/2015-14

30/03/2020 SEI/MP - 8981129 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102017… 4/6

FRANCISCO EDWARD ALEXANDRINO MORAES 05502.001652/2015-19
GENUINA CARVALHO DE SOUZA OLIVEIRA 05502.063530/2015-16
JOÃO ARAÚJO FILHO 05502.061749/2015-81
JOCILENE CARNEIRO DAS NEVES 05502.065436/2015-00
JOSÉ VALDEIR  BATISTA DOS SANTOS 05502.001869/2015-29
JULIA NETA PEREIRA DA SILVA 05502.059504/2015-93
LIÔ ANDRÉ PEDRO 05502.061914/2015-02
MARIA BIZERRA OLIVEIRA 05502.004481/2015-80
MARIA DA ANUNCIAÇAO SOUSA FARIAS 05502.003938/2015-39
MARIA DE FATIMA SOUSA DA GAMA 05502.065139/2015-56
MAURO AMARAL MACÊDO 05502.062749/2015-06
MISAEL PEREIRA SILVA 05502.062772/2015-92
MUNDOCA FRANCO DA SILVA 05502.065594/2015-51
NILZETE OLIVEIRA DE SOUZA 05502.005065/2015-07
ROBERTO FRANCO FRAULOS 05502.002086/2015-62
ROQUE LUIZ FACIONI 05502.001748/2015-87
ROSA MARIA FIGUEIRA NOGUEIRA 05502.060926/2015-10
ROZINALDO GALDINO NUNES 05502.062364/2015-31
RUBIA DA CONCEIÇÃO NUNES 05502.003321/2015-13

Pendente de Regulamentação– Art. 29 da Lei nº 13.681 de 2018:

ANA LÚCIA DA SILVA ZIEGLER 05502.003929/2018-91
FLORA MARIA DA SILVA COIMBRA 05502.004502/2018-18
MARIA LUCIA VIEIRA DA SILVA 05502.005069/2018-20
MARY JULIA ALEXANDRE MAGALHÃES 05502.004771/2018-76

ATA 23/2018 – 40 processos

(O restante desta sairá na próxima ata de Revisão)

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado:

DIANEI FREITAS DE VASCONCELOS 05502.059186/2015-61
PAULO GILVAN RODRIGUES COELHO 05502.061966/2015-71
ROSILENE MOURA 05502.004780/2015-14

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

 JOÃO GUIVARA NOGUEIRA 05502.001696/2015-49
ANTONIO DA SILVA ALMEIDA 05502.005196/2015-86
AUDENEIDE ALVES DE LIMA 05502.001216/2015-40
CECILIA FIDELIS 05502.062577/2015-62
DAYSE CONCEIÇÃO SILVA 05502.061046/2015-52

30/03/2020 SEI/MP - 8981129 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102017… 5/6

ELISVAN ROCHA OLIVEIRA 05502.065387/2015-05
ISONETE COSTA DE OLIVEIRA 05502.002149/2015-81
JOSE MARIA SOARES VIDAL 05502.063176/2015-20
KATIA GOMES DA COSTA 05502.001693/2015-13
NAZARENO MANDUCA 18791.000423/2017-82
PEDRO RIBEIRO PIRES DE SOUZA 05502.059108/2015-66
SELMA XAVIER CARDOSO 05502.064915/2015-09
UBIRATAN GONÇALVES DA SILVA VALE 05502.064215/2015-14

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

 MARIA DAS DORES ARAÚJO DA SILVA 05502.065151/2015-61
ALBERTO DO CARMO DA COSTA 05502.059885/2015-19
ANA LÍDIA SIMPLICIO MANDUCA 05502.005173/2015-71
CAMILA DUARTE BRITO 05502.004556/2015-22
JANDIR PASINI 05502.064936/2015-16
JANDIRA SODRÉ MIRANDA 05502.062426/2015-12
MARIA DANTAS NOBREGA 05502.062328/2015-77
MARIA DO SOCORRO RIBEIRO 05502.003469/2015-58
MARIA JOSE REGO CUNHA 05502.005159/2015-78

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

AIRTON LOPES DE CARVALHO 05502.001352/2015-30
ELENICE DE ALMEIDA RODRIGUES 05502.065616/2015-83
GIDEÃO BARBOSA DA SILVA 05502.004670/2015-52
GLICÉRIO MARCOS FERNANDES PEREIRA 05502.004700/2015-21
INARA AMARO TRICOT 05502.063386/2015-18
IZAIAS CHAGAS DE LIMA 05502.001964/2015-22
JEANE VASCONCELOS RIBEIRO 05502.005928/2015-38
JOSÉ RODRIGUES SOARES ARAÚJO 05502.059537/2015-33
LEONICE GOMES CORTEZ 05502.060021/2015-31
MARIA ESTER RAPOSO DA SILVA 05502.005150/2015-67
MARIA LUCIA RODRIGUES MARQUES 05502.004545/2015-42
MARIA OLIVIA DE CARVALHO THOMÉ 05502.005155/2015-90
NELISA DA CONCEIÇÃO ROSA 05502.001490/2015-19
SIJANE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 05502.059005/2015-04
VALQUIRIA FERREIRA CUNHA 05502.001476/2015-15

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da
CEEXT para as providências necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Ana Paula Silva Braga
Carla Conceição da Silva Santana

Lucianna Coelho Fernandes Campelo

30/03/2020 SEI/MP - 8981129 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102017… 6/6

Documento assinado eletronicamente por CARLA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA, Membro
de Câmara, em 30/03/2020, às 13:45.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Silva Braga, Presidente de Câmara de
Julgamento, em 30/03/2020, às 13:46.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANNA COELHO FERNANDES CAMPELO,
Membro de Câmara, em 30/03/2020, às 13:50.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 8981129 e o código CRC C77473E9.

Processo N° 18791.000076/2018-79 8981129